



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2024

№ 75

О внесении изменений в постановление Правительства Тульской области от 10.03.2023 № 115

В соответствии со статьей 46 Устава (Основного Закона) Тульской области Правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление Правительства Тульской области от 10.03.2023 № 115 «Об утверждении региональной модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Тульской области – председатель
Правительства Тульской области**



В.А. Федорищев

Приложение
к постановлению Правительства
Тульской области

от 28.02.2024

№ 75

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Тульской области
от 10.03.2023 № 115 «Об утверждении региональной модели системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста
и инвалидами, нуждающимися в уходе»**

1. В преамбуле постановления:

текст «от 15 декабря 2022 года № 781 «О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» заменить текстом «от 27 декабря 2023 года № 895 «О реализации в Российской Федерации в 2024 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе».

2. В приложении к постановлению:

1) пункт 3 изложить в новой редакции:

«3. В систему долговременного ухода включаются граждане, признанные нуждающимися в социальном обслуживании в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ, в том числе граждане с психическими расстройствами. Приоритетным правом на включение в систему долговременного ухода обладают инвалиды и участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий – участники специальной военной операции.»;

2) подпункт 5 пункта 7 изложить в новой редакции:

«5) организация оказания содействия гражданам, осуществляющим уход;»;

3) в подпункте 3 пункта 12 текст «органами местного самоуправления» заменить текстом «органами местного самоуправления в Тульской области»;

4) в пункте 21 текст «от 15 декабря 2022 года № 781 «О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе» (далее – приказ Минтруда России от 15 декабря 2022 г. № 781)» заменить текстом «от 27 декабря 2023 года № 895 «О реализации в Российской Федерации в 2024 году Типовой модели системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста

и инвалидами, нуждающимися в уходе» (далее – приказ Минтруда России от 27 декабря 2023 г. № 895)»;

5) в пунктах 22, 24, 38, 40, 49, 52, 62, по тексту пункта 77 текст «от 15 декабря 2022 г. № 781» заменить текстом «от 27 декабря 2023 г. № 895»;

6) в подпункте 3 пункта 29 текст «от 15 декабря 2022 г. № 781» заменить текстом «от 27 декабря 2023 г. № 895 (далее – принципы и правила корпоративной этики)»;

7) в пункте 36 текст «в соответствии с рекомендуемыми нормативами штатной численности, утвержденными» заменить текстом «с учетом рекомендуемых нормативов штатной численности, утвержденных»;

8) в пункте 56 текст «приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 24 ноября 2014 г. № 938н «Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания», от 24 ноября 2014 г. № 939н «Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому» заменить текстом «приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 647н «Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому», от 8 августа 2023 г. № 648н «Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания»;

9) в пункте 79 исключить подпункт 6;

10) в пункте 82 текст «(эксперт по оценке нуждаемости, социальный координатор и другие специалисты)» заменить текстом «(эксперты по оценке нуждаемости, работники регионального и территориальных координационных центров)»;

11) в пункте 83 текст «социальных координаторов» заменить текстом «работников регионального или территориальных координационных центров»;

12) в пункте 85 текст «Социальный координатор является работником регионального или территориального координационного центра, который обеспечивает» заменить текстом «Работник регионального и территориального координационного центра организует и обеспечивает»;

13) в пункте 86 текст «Социальный координатор» заменить текстом «Работник регионального и территориального координационного центра»;

14) пункт 87 изложить в новой редакции:

«87. Деятельность работника территориального координационного центра осуществляется во взаимодействии с работником регионального координационного центра и организатором ухода.».
